pokazują, do czego prowadziła charakterystyczna dla neoplatonizmu tendencja do rozróżniania coraz większej liczby władz duszy. Na ten temat zob. H.J. Blumenthal, *The Nature and Divisions of the Soul*, s. 93.

⁵³ *De quant. anim.* 35, 79: *Ascendentibus igitur sursum versus, primus actus, docendi causa, dicitur animatio; secundus, sensus; tertius, ars; quartus, virtus; quintus, tranquillitas; sextus, ingressio; septimus, contemplatio* („Idąc po kolei od dołu do góry, wprowadzimy następujące nazwy: czynność pierwszą nazwijmy udzielaniem życia, drugą – wrażeniem zmysłowym, trzecią – umiejętnością, czwartą – cnotą, piątą – spokojem, szóstą – wstępowaniem, siódmą – kontemplacją”, *O wielkości duszy*, s. 417).

⁵⁴ *Ibidem*, 35, 79: *Imnumerabilibus enim modis eadem res et appellari [...] (O wielkości duszy, s. 417–418).*

⁵⁵ *Conf.* XIII 11.

⁵⁶ *De Trin.* X 11, 18: *Haec igitur tria, memoria, intelligentia, voluntas, quoniam non sunt tres vitae, sed una vita; nec tres mentes, sed una mens, consequenter utique nec tres substantiae sunt, sed una substantia. Memoria quippe, quod vita et mens et substantia dicitur, ad se ipsam dicitur; quod vero memoria dicitur, ad aliquid relative dicitur. Hoc de intelligentia quoque ed de voluntate dixerim; et intelligentia quippe et voluntas ad aliquid dicitur. Vita est autem unaquaque ad se ipsam, et mens, et essentia. Quocirca tria haec eo sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia; et quidquid aliud ad se ipsa singula dicuntur, etiam simul, non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria quo ad se invicem referuntur. [...] Neque enim tantum a singulis singula, verum etiam a singulis omnia capiuntur. [...] Quapropter quando invicem a singulis et tota et omnia capiuntur, aequalia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis; et haec tria unum, una vita, una mens, una essentia* (Św. Augustyn, *O Trójcy świętej*, tłum. M. Stokowska, Kraków 1996, s. 326–327).

Przez analogię z współistotnością trzech osób Trójcy Świętej Augustyn wskazuje na współsubstancjalność władz duszy⁵⁷. Zabieg ten pozwala mu na rozróżnienie poszczególnych władz przy jednoczesnym zachowaniu pełnej jedności i prostoty duszy⁵⁸. Rozróżnienie poszczególnych władz duszy ogranicza się wówczas do rozróżnienia partykularnych czynności, których nośnikiem jest jedna i ta sama substancja. Pozwala mu to na twierdzenie, że wszystkie czynności, czyli władze, przenikają się wzajemnie, ponieważ pod względem substancji każda całościowo pokrywa się z nieodróżnioną we-